
COMUNE DI MOGORO
Provincia di Oristano

COMUNU DE MÒGURU
Provincia de Aristanis

Oggetto: Approvazione prospetto del risultato di amministrazione presunto 2017.

Broccia Sandro

Gallus Serenella Assessore P

Sindaco P

Cau Donato Vice Sindaco P

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 47 del 27-03-2018

Il giorno  ventisette  marzo  duemiladiciotto, con inizio alle ore 15:00, nella sala Giunta del

Municipio di Mogoro in Via Leopardi 8, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei

signori:

Murroni Stefano Assessore P

Broccia Luisa

Presiede la seduta il Sindaco Sandro Broccia

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Francesco  Cossu

Il Sindaco pone in discussione la seguente proposta:

LA GIUNTA

Premesso che dall’1.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al d.lgs.
118/2011, integrato e modificato dal d.lgs. 126/2014.

Richiamato l'art. 11 del d.lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal d.lgs. 126/2014, ed
in particolare il comma 14, il quale prevede che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici,
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria.

Visto il punto 9.2 dell’allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011 secondo cui:
nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’immediato utilizzo della quota vincolata
dell’avanzo di amministrazione presunto, entro il 31 gennaio dell’esercizio cui il bilancio si
riferisce, si provvede all’approvazione, con delibera di Giunta, del prospetto aggiornato
riguardante il risultato di amministrazione presunto, sulla base di un preconsuntivo relativo
alle entrate e alle spese vincolate;
se tale prospetto evidenzia una quota vincolata del risultato di amministrazione inferiore
rispetto a quella applicata al bilancio, si provvede immediatamente alle necessarie variazioni
di bilancio che adeguano l’impiego del risultato di amministrazione vincolato;

Assessore A



in assenza dell’aggiornamento del prospetto riguardante il risultato di amministrazione
presunto, si provvede immediatamente alla variazione di bilancio che elimina l’utilizzo
dell’avanzo di amministrazione.

Richiamato l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, ed in particolare i seguenti commi:
comma 3: “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da-
accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati
possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto
consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé
stante dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di
variazione al bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di
amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente
competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la
prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione
determinerebbe danno per l'ente, secondo le modalità individuate al comma
3-quinquie
s
”;
comma 3-quater: “Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di-
amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica
l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla base di un
preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva l'aggiornamento
dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118,
e successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è-
inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio di previsione, l'ente provvede
immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l'impiego del risultato
di amministrazione vincolato”;
comma 3-quinquies: “Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del-
consuntivo,
applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono-
effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione
presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera
re iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio
precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se
previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario.
In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta”;
comma 3-sexies: “Le quote del risultato presunto derivante dall'esercizio precedente-
costituite dagli accantonamenti effettuati nel corso dell'esercizio precedente possono essere
utilizzate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, per le
finalità cui sono destinate, con provvedimento di variazione al bilancio, se la verifica di cui
al comma 3quater e l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11,
comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni, sono effettuate con riferimento a tutte le entrate e le spese dell'esercizio
precedente e non solo alle entrate e alle spese vincolate”.

Preso atto che:
- il rendiconto di gestione per l’anno 2017 non è stato ancora approvato;-

Deliberazione di Giunta n.47 del 27-03-2018 COMUNE DI MOGORO

Pag. 2



- con la delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 17.02.2018 si è provveduto ad approvare il-
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020.

Ritenuto di dover approvare, al fine di consentire l’eventuale applicazione delle quote vincolate del
risultato di amministrazione al bilancio di previsione 2018/2020 nelle more dell’approvazione del
Rendiconto di gestione 2017, il prospetto del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2017, di
cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del d.lgs. 118/2011, che costituisce un allegato obbligatorio del
bilancio di previsione.

Acquisiti i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, e la regolarità contabile del Responsabile del Servizio
Amministrativo-finanziario.

Unanime

DELIBERA

Di approvare il prospetto del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2017 di cui all'art. 11,
comma 3, lettera a), del d.lgs. 118/2011, come allegato alla presente.

All’unanimità, di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Deliberazione di Giunta n.47 del 27-03-2018 COMUNE DI MOGORO

Pag. 3



Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai fini della Regolarita' Tecnica si esprime parere: Favorevole

Data: 27-03-2018 Il Responsabile del Servizio
f.to Rag. Maria Teresa Peis

Ai fini della Regolarita' Contabile si esprime parere: Favorevole

Data: 27-03-2018 Il Responsabile del Servizio
f.to Rag. Maria Teresa Peis

__________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
f.to Sandro Broccia f.to Dott. Francesco  Cossu

La deliberazione è in pubblicazione sull’albo pretorio on-line del Comune www.comune.mogoro.or.it per

quindici giorni, dal 28-03-2018 al 12-04-2018 reg. n. 379.

     L’impiegato incaricato
       f.to Testoni Claudia

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all'originale.

Mogoro, 28-03-2018       L'impiegato incaricato

_______________________

Deliberazione di Giunta n.47 del 27-03-2018 COMUNE DI MOGORO

Pag. 4

http://www.comune.mogoro.or.it

